商教体函〔2024〕132 号 签发人：曹宗国

商南县教育和体育局
对县政协十届三次会议第 37 号提案

办理情况的复函

邱诠淋委员：

您提出的《关于进一步改善我县中小学硬件条件的建议》（第

37 号）收悉，现答复如下：

首先，非常感谢您对我县教育事业的关心、重视与支持！

商南县委、县政府始终坚持教育优先发展战略，按照“学前

教育普惠化、义务教育均衡化、高中教育优质化、职业教育特色

化”的思路，以深化改革为动力，以质量提升为核心，以队伍建

设为保障，重点围绕“城乡一体、校际均衡”目标，在“优质”

上做文章，在“均衡”上下功夫，全县教育正在向优质均衡、特

色创新、内涵提升方向持续发展。近年来，累计投入资金 3.6 亿

元，改扩建校舍 5.4 万平方米，软化活动场地 14 个，添置教学

设备及餐厨设备 3000 余台（套），县域各级各类学校办学条件

得到极大改善。我县也成为商洛市首个实现省级“双高双普”县、

省级教育强县和国家义务教育发展基本均衡县“三大创建”目标

的县区，先后荣获国家农村义务教育经费管理示范县、省级全面

改薄先进县等中省荣誉 60 多项。

- 2 -

在取得巨大成绩的同时，我们的工作也还存在一些不足。比

如：因城镇化、易地移民搬迁引发的城区学校生均校舍紧张、教

学功能部室缺乏，少数不符合城区学校招生政策家庭不同程度的

面临“入学难”问题，以及您指出的学生教室冬季取暖、夏季降

温还未全面解决，课桌椅、照明设备、教育信息化设备老旧等问

题。针对城区学校学位紧张、校舍不足问题，我局积极谋划编制

了《商南县城区中小学幼儿园布局建设规划方案（2023-2030）》，

不断优化城区校点、扩充学位供给。今年已启动实施东兴九年一

贯制学校扩建项目，新建教学综合楼 1 栋、新增学位 600 个，明

年将启动恒大小学扩建项目，新建教学综合楼 1 栋、新增学位

540 个，城区义务教育阶段学位紧张现象将彻底解决。针对学生

冬季取暖、夏季降温问题，我局今年启动了“暖心工程”项目，

计划为全县中小学、幼儿园教室安装空调，并配套改造电路设施，

项目涉及学校 75 所，其中农村学校 51 所、县城移民搬迁安置小

区 3 所配套学校、城区中小学 19 所、高中 1 所、职中 1 所。项

目分四期实施，目前正在实施一期工程，为农村学校（9 个镇 51

所）及县城移民搬迁安置小区 3 所配套学校（其中教学点 18 个）

安装空调 387 台、改造线路 2.322 万平方米，预算资金 379.26

万元。针对老旧照明设备、课桌椅问题，我局自 2021 年起陆续

开始采购、更新淘汰老旧教学设备，按照商南县人民政府办公室

印发的《商南县综合防控儿童青少年近视实施方案》（商南政办

发〔2021〕54 号）文件要求，严格执行国家“双随机”抽查验

收标准，就近视防控方面更换、采购与学生身高相符合的课桌椅，

- 3 -

合理课桌凳摆放，保证教室内所有学生的合理用眼距离。并按照

要求安装标准黑板、教室照明等，积极为学生创造良好的视觉环

境。截至目前，已累计购置更新课桌椅 24580 套、更换照明灯具

6800 盏。关于护眼照明灯具更换工作，现已纳入全县中小学办

学条件改善整体规划，目前正在积极争取资金，分阶段实施，计

划于 2025 年底全部更换到位。

下一步，我们将持续紧盯国省投资方向，强化资金争取力度，

加大投入，不断改善学校办学条件，健全和完善全县中小学、幼

儿园硬件设施，办人民满意的教育。

最后，再次感谢您对我县教育事业的关心和支持，对我们的

答复如有不满意，请及时与我们联系，我们将虚心接受您的意见

和建议，不断改进工作方法。

商南县教育和体育局

2024 年 8 月 30 日

- 4 -

联系单位及电话：商南县教育和体育局 6362515

主管领导：张 维 联系电话：6328612

经 办 人：陈 松 联系电话：6322890

抄送：县政府办，县政协提案委员会。